
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER LE PERSONE DISABILI E DI SERVIZI 
CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE BI DI BIELLA, NO DI NOVARA, 
VC DI VERCELLI E VCO DI OMEGNA (VB) NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI 
CONSIP PER L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI BENI E SERVIZI 
PER LA SANITÀ. RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA DURATA DI 24 
MESI. LOTTI 2 E 3. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
580.266,50 (IVA ESCLUSA). 

 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: APPALTO SPECIFICO PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI AUSILI TECNICI PER LE PERSONE DISABILI E 
DI SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE SANITARIE BI DI 
BIELLA, NO DI NOVARA, VC DI VERCELLI E VCO DI OMEGNA 
(VB) NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI CONSIP PER 
L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA DI BENI E SERVIZI PER 
LA SANITÀ. RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA DURATA DI 
24 MESI. LOTTI 2 E 3. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
EURO 580.266,50 (IVA ESCLUSA). 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 

Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione 

dei principi generali contenuti nell’Atto Aziendale; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 

fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO altresì che: 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 806 del 

10/08/2018 è stata assunta determina a contrarre per l'affidamento della fornitura di 

ausili tecnici per le persone disabili e di servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie 

BI di Biella, NO di Novara, VC di Vercelli e VCO di Omegna (VB) per la durata di 3 anni 

+ 2 di rinnovo e un valore complessivo, al netto dell’IVA e degli oneri di sicurezza, pari 

ad € 8.596.000.00 ed è stato indetto Appalto specifico nell’ambito del Sistema Dinamico 

di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) messo a disposizione da 

CONSIP S.p.A. per l’acquisizione della fornitura di beni e servizi per la sanità, con 

contestuale approvazione degli atti di gara; 

- la predetta gara è stata suddivisa nei seguenti lotti ad aggiudicazione separata: 

Lotto Denominazione CIG 

Importo a base d’asta 

(IVA e oneri per la 

sicurezza esclusi) 

1 Ausili per deambulazione, carrozzine, 7598286FF3 € 2.867.000,00 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

sollevatori, ausili antidecubito, ausili per 

l'evacuazione, letti 

2 
Ausili per il superamento di barriere 

verticali 
7598301C55 € 639.000,00 

3 
Servizio di manutenzione, consegna e 

ritiro degli ausili tecnici 
759831798A € 5.090.000,00 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 998 del 

23/09/2019 la gara è stata aggiudicata come segue: 

Lotto Denominazione CIG Aggiudicatario 

Importo 

aggiudicato (IVA e 

oneri per la 

sicurezza esclusi) 

1 

Ausili per deambulazione, 

carrozzine, sollevatori, ausili 

antidecubito, ausili per 

l'evacuazione, letti 

7598286FF3 

Vassilli S.r.l. 

di Saonara 

(PD) 

€ 2.400.398,00 

2 

Ausili per il superamento di 

barriere 

verticali 

7598301C55 

Officina 

Ortopedica 

Ferrero S.r.l. 

di Venaria 

Reale (TO) 

€ 343.220,00 

3 

Servizio di manutenzione, 

consegna e 

ritiro degli ausili tecnici 

759831798A 

Officina 

Ortopedica 

Ferrero S.r.l. 

di Venaria 

Reale (TO) 

€ 2.515.413,00 

   Tot.  € 5.259.031,00 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- la fornitura e i servizi di cui sopra sono stati avviati in data 01/06/2020 per la durata di 

anni 3, con scadenza in data 31/05/2023; 

- nel corso del contratto si è registrato un notevole incremento dell’attività di assistenza 

protesica domiciliare rispetto a quanto preventivato in sede di gara, con conseguente 

erogazione di un maggior numero di interventi di manutenzione da parte di Officina 

Ortopedica Ferrero che ha determinato l’esaurimento della capienza contrattuale prima 

della scadenza, come meglio evidenziato nella relazione del D.E.C. e Responsabile 

della S.S. Ingegneria Clinica prot. SIC/OUT 35/2022 del 09/09/2022; 

- a fronte di quanto sopra, con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e 

Controllo n. 1036 del 12/09/2022, è stata approvata - ai sensi del combinato disposto dei 

commi 1, lett. b) e 7 dell’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 - la modifica del contratto di 

appalto in essere con Officina Ortopedica Ferrero avente ad oggetto il servizio di 

manutenzione, consegna e ritiro degli ausili tecnici per persone disabili (costituente il 

Lotto 3 della procedura in oggetto) nei limiti del 50% del valore iniziale del contratto; 

- con nota prot. n. 6119/23 del 23/02/2023 l’ASL BI ha comunicato a Officina Ortopedica 

Ferrero la volontà di esercitare la facoltà di rinnovo del contratto, per una durata di 

ulteriori 24 mesi sino al 31/05/2025, con possibilità di aumento dell’importo del contratto 

del 50%, in attuazione della citata Determinazione n. 1036 del 12/09/2022; 

- con nota del 01/03/2023 Officina Ortopedica Ferrero ha confermato la propria 

disponibilità al rinnovo del contratto; 

- con nota in data 27/04/2023 il D.E.C. e Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica ha 

espresso parere favorevole in merito al rinnovo del contratto in oggetto in ragione della 

qualità tecnica del servizio reso da Officina Ortopedica Ferrero, confermando altresì la 

necessità di aumentare la capienza contrattuale anche per il periodo di rinnovo al fine di 

salvaguardare la continuità del servizio, che si svolge al domicilio degli assistiti e 

necessita quindi di particolare attenzione dal punto di vista delle capacità relazionali 

degli operatori coinvolti; 

RITENUTO che per l’ASL BI sussistono le motivazioni per procedere al rinnovo del contratto 

sottoscritto con Officina Ortopedica Ferrero S.r.l. a seguito dell’aggiudicazione della gara in 

oggetto esclusivamente con riferimento ai Lotti 2 e 3 per 24 mesi; 

CONFERMATE le motivazioni della Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e 

Controllo n. 1036 del 12/09/2022, che qui si richiamano integralmente; 

DATO infine ATTO che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 

di incentivazione di cui all’art. 113 D.lgs 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 

Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari a € 4.904,00;  

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e comunicato alla 

Direzione Amministrativa; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di esercitare, per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, la 

facoltà di rinnovo del contratto di affidamento della fornitura di ausili tecnici per le 

persone disabili e di servizi connessi sottoscritto con Officina Ortopedica Ferrero S.r.l. a 

seguito dell’aggiudicazione della gara in oggetto esclusivamente con riferimento ai Lotti 

2 e 3, alle seguenti condizioni: 

a) durata del rinnovo: 24 mesi; 

b) decorrenza: dal 01/06/2023 al 31/05/2025; 

c) condizioni previste negli atti di gara e nell’offerta presentata da Officina 

Ortopedica Ferrero; 

d) modifica del contratto relativo al Lotto 3 nei limiti del 50% del valore iniziale ai 

sensi del combinato disposto dei commi 1, lett. b) e 7 dell’art. 106 del D.lgs. n. 

50/2016 in esecuzione della Determinazione del Direttore della S.C. 

Amministrazione e Controllo n. 1036 del 12/09/2022; 

e) oneri della sicurezza derivanti da interferenza (per i 24 mesi), relativi al Lotto 3: 

€ 26.666,00; 

2) di dare atto che l’onere presunto per l’ASL BI, al netto di IVA, comprensivo degli oneri 

della sicurezza derivanti da interferenza, per il periodo di 24 mesi è di seguito riportato: 

Lotto ASL BI 

2  € 52.440,00  

3  € 527.826,50 

Tot.  € 580.266,50 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento di Euro 580.266,50 

oltre I.V.A. 22% (pari ad Euro 127.658,63) ed in totale Euro 707.925,13 IVA compresa 

per la durata di 24 mesi ai seguenti conti economici del budget finanziario assegnato 

alla S.C. Amministrazione e Controllo per i relativi anni di competenza: 

ANNO 2023 (GIUGNO – DICEMBRE) 

01.12.04.11 valore originale attrezzature sanitarie 

(beni indisponibili) 
Lotto 2 € 18.659,90 

03.10.10.14 altri servizi generali Lotto 3 € 187.818,26 

 ANNO 2024 (GENNAIO – DICEMBRE) 

01.12.04.11 

 

valore originale attrezzature sanitarie 

(beni indisponibili) 
Lotto 2 € 31.988,40 

03.10.10.14 altri servizi generali Lotto 3 € 321.974,17 

 ANNO 2025 (GENNAIO – MAGGIO) 

01.12.04.11 

 

valore originale attrezzature sanitarie 

(beni indisponibili) 

  Lotto 2 € 13.328,50 

03.10.10.14 altri servizi generali Lotto 3 € 134.155,90 

4) di confermare il DEC (Direttore dell’esecuzione del Contratto) nella figura del 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica;  

5) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 

di incentivazione di cui all’art. 113 D.lgs.18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione 

del Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con 

deliberazione del Commissario n. 498 del 22/11/2019 e con deliberazione del 

Commissario n. 9 del 17/01/2020:  

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari a € 4.904,00; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà individuato e comunicato alla 

Direzione Amministrativa; 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Distretto di Biella e alla S.C. 

Direzione Professioni Sanitarie per opportuna conoscenza; 

7) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 

consequenziali. 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 540 in data 08/05/2023


